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МОРФОБИОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВИДОВ 
ЖИТНЯКА AGROPYRON GAERTN, ХРАНЯЩИХСЯ 
В СЕМЕННОМ БАНКЕ ИНСТИТУТА БОТАНИКИ 

И ФИТОИНТРОДУКЦИИ РК

Аннотация. В целях сохранения биоразнообразия растительных ре-
сурсов природной флоры в Институте ботаники и фитоинтродукции 
МЭГПР РК в 2012 г. был создан Семенной банк по сбору, хранению и 
созданию базовой и активной коллекции семян.

В ходе комплексных экспедиций со всех флористических зон Казах-
стана собрано и заложено на хранение более 3,5 тыс. образцов 831 вида 
растений, относящихся к 85 семействам. 

По семейству злаковых, или мятликовых - Poaceae, где более 700 об-
разцов 98 видов, житняки – самые многочисленные, составляют 110 
образцов и представлены 5 видами: Agropyron pectinatum (M. Bieb.) 
P. Beauv., Agropyron fragile (Roth.) P., Agropyron cristatum (L.) Gaertn, 
Agropyron desertorum (Fisch. ex Link.) Schult., Agropyron tarbagataicum 
(Bieb.) Beauv.

Лабораторная оценка состояния образцов и качества семян прово-
дилась в соответствии с ГОСТ 12042-80, ГОСТ 1204266, лабораторной 
всхожести по ГОСТ 12038-84.  

Ареал сбора образцов житняка охватывал от 2 до 15 флористических 
зон на территории Казахстана. Собраны образцы 5 видов, представлены 
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результаты мониторинга хранения и посевных качеств. Наибольшее 
распространение отмечено у вида житняка Agropyron pectinatum (M. 
Bieb.) P. Beauv. (62 образца), крупность семян – у Agropyron tarbagataicum 
(Bieb.) Beauv., с массой 1000 семян в среднем 2,30 г. 

Контроль энергии прорастания и всхожести показал более высокое 
сохранение жизнеспособных семян, способных дать ростки после 
6-7 лет хранения у видов житняка Agropyron cristatum (L.) Gaertn. и 
Agropyron tarbagataicum (Bieb.) Beauv. – 65 и 43%. В целом снижение 
всхожести у видов варьировало в пределах 1-50%, что требует дальней-
шего изучения вопросов хранения, а также методов отбора и определе-
ния полноценности семян. Описание семян видов выявило как сходство, 
так и различие по морфологическим особенностям зерновок.

Ключевые слова: житняк, виды, кормовой злак, семена, флористи-
ческая зона, хранение, всхожесть.

Т.Ш. Мурзатаева, К.Ш. Айтымбетова, Г.Т. Ситпаева, А.С. Елубаева

ҚР ЭГТРМ ОШЖДК «Ботаника және фитоинтродукция институты» 
РМК, Алматы, Қазақстан.
E-mail: m.tansara@mail.ru

ҚР БОТАНИКА ЖӘНЕ ФИТОИНТРОДУКЦИЯ 
ИНСТИТУТЫНЫҢ ТҰҚЫМ БАНКІНДЕ САҚТАУЛЫ БИДАЙ 

ШӨБІ AGROPYRON GAERTN ТҮРЛЕРІНІҢ 
МОРФОБИОЛОГИЯЛЫҚ СИПАТТАМАСЫ

Aннотация. Табиғи флораның өсімдік ресурстарының биоәртүрлілі-
гін сақтау мақсатында 2012 жылы ҚР ЭГТРМ Ботаника және фитоинт-
родукция институтында өсімдіктердің тұқымдарын жинау, сақтауымен 
негізгі және белсенді коллекциясын құру үшін Тұқым банкі құрылды.

Қазақстанның барлық флористикалық аймақтарынан кешенді экспе-
дициялар кезінде 85 тұқымдасқа жататын 831 өсімдік түрінің 3,5 мыңнан 
астам үлгілері жиналып, сақталуда.

Дәнді дақылдар, немесе көк шөп – Poaceae, тұқымдасына жататын 98 
түрдің 700-ден астам үлгілердің арасында, бидай шөптері ең көп, 110 үл-
гіні құрайды және 5 түрмен ұсынылған: Agropyron pectinatum (M. Bieb.) 
P. Beauv., Agropyron fragile (Roth.) P., Agropyron cristatum (L.) Gaertn, 
Agropyron desertorum (Fisch. ex Link.) Schult., Agropyron tarbagataicum 
(Bieb.) Beauv.

Үлгілердің жағдайы мен тұқым сапасын зертханалық бағалау МССТ 
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12042-80, МССТ 1204266, зертханалық өну МССТ 12038-84 бойынша 
жүргізілді.

Бидай шөбі үлгілерін жинау алаңы Қазақстан аумағында 2-ден 15 
флористикалық аймақтарды қамтыды. 5 түрдің үлгілері жиналды, сақтау 
және егіндік сапасын бақылау нәтижелері мақалада ұсынылып отыр.

Ең көп таралу Agropyron pectinatum (M. Bieb.) P. Beauv бидай шөп-
терінде байқалды (62 үлгі), тұқым мөлшері - Agropyron tarbagataicum 
(Bieb.) Beauv. түрінде, оның 1000 тұқымының орташа салмағы 2,30 г 
құрады.

Өну энергиясы мен өнгіштігін бақылау Agropyron cristatum (L.) Beauv.  
және Agropyron tarbagataicum (Bieb.) Beauv. бидай шөптерінде 6-7 жыл 
сақталғаннан кейін өскін беруге қабілетті өміршең тұқымдардың жоға-
ры деңгейде сақталуын көрсетті.– 65 және 43%. 

Толығымен алғанда, тұқымдардың өнгіштігінің төмендеуі 1-50% ара-
лығында өзгерді, бұл сақтау мәселелерін, сондай-ақ тұқымдарды сұрыптау 
және толық-бітімділігін анықтау әдістерін одан әрі зерттеуді талап етеді.

Бидай шөп түрлерінің тұқымдарын сипаттау морфологиялық ерек-
шеліктерінің ұқсастықтарымен қатар айырмашылықтарын да анықтады.

Түйін сөздер: бидай шөбі, түрлер, мал азықтық дәнді дақыл, 
тұқымдар, флористикалық аймақ, сақтау, өнім.
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MORPHOBIOLOGICAL CHARACTERISTICS OF AGROPYRON 
GAERTN. SPECIES STORED IN THE SEED BANK OF THE 
INSTITUTE OF BOTANICS AND PHYTOINTRODUCTION 

OF THE RK

Abstract. In order to preserve the biodiversity of plant resources of natu-
ral flora at the Institute of Botany and Phytointroduction of the MEGNR RK 
in 2012, a Seed Bank was established to collect, store and create a basic and 
active collection of seeds.

During complex expeditions from all floristic zones of Kazakhstan, more 
than 3.5 thousand samples of 831 plant species belonging to 85 families were 
collected and stored.

According to the family of cereals, or bluegrass - Poaceae, where there are 
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more than 700 samples of 98 species, wheatgrasses are the most numerous, 
make up 110 samples and are represented by 5 species: Agropyron pectina-
tum (M. Bieb.) P. Beauv., Agropyron fragile (Roth.) P., Agropyron cristatum 
(L.) Gaertn, Agropyron desertorum (Fisch. ex Link.) Schult., Agropyron tar-
bagataicum (Bieb.) Beauv..

Laboratory assessment of the state of samples and seed quality was carried 
out in accordance with SIST 12042-80, SIST 1204266, laboratory germina-
tion in accordance with SIST 12038-84.

The collection area of   wheatgrass samples covered from 2 to 15 floristic 
zones on the territory of Kazakhstan. Samples of 5 species were collected, the 
results of monitoring storage and sowing qualities are presented. The greatest 
distribution was noted in the wheatgrass species Agropyron pectinatum (M. 
Bieb.) P. Beauv. (62 samples), seed size - in Agropyron tarbagataicum (Bieb.) 
Beauv., with an average weight of 1000 seeds of 2.30 g.

The control of germination energy and germination showed a higher pres-
ervation of viable seeds able to sprout after 6-7 years of storage in wheat-
grass species Agropyron cristatum (L.) Gaertn. and Agropyron tarbagataicum 
(Bieb.) Beauv. – 65 and 43%. In general, the decrease in germination in spe-
cies varied within 1-50%, which requires further study of storage issues, as 
well as methods for selecting and determining the full-fledged of seeds. The 
description of the seeds of the species revealed both similarities and differ-
ences in the morphological features of the grains.

Key words: wheatgrass, species, fodder cereal, seeds, floristic zone, stor-
age, germination.

Введение. Сохранение и изучение растений природной флоры – ос-
новная задача Ботанических садов. При этом важное значение имеет со-
хранение редких и сложно воспроизводимых, исчезающих в естествен-
ных условиях растений в результате глобального изменения климата и 
антропогенных действий. С конца 19 века начали создаваться генные 
банки по сохранению растительных ресурсов, в основном семян коллек-
ционных образцов растений сельскохозяйственного и пищевого значе-
ния. На сегодня в мире насчитывается около 1750 генетических (селек-
ционных) банков растений. На острове Шпицберген имеется мировое 
хранилище семян [1], рассчитанное на 4,5 млн. образцов для долгосроч-
ного хранения при температуре - 18°С.  В настоящее время там собрано 
более 500 тыс. образцов семян растений [2]. Современные достижения 
науки и техники позволяют повысить эффективность сохранения гено-
фонда растений ex situ путем создания генетических банков, различа-
ющихся по классификации Международного центра генетических ре-
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сурсов на виды: 1) генетические банки семян; 2) банки растительного 
материала, сохраняемого in vitro; 3) полевые генные банки [3, 4]. 

В целях сохранения биоразнообразия растительных ресурсов при-
родной флоры в Казахстане в Институте ботаники и фитоинтродукции 
МЭГПР с 2012 года была начата работа по организации семенного банка 
и сбора семян. За прошедший период проделана большая работа по сбо-
ру, изучению методов очистки, сушки, хранения, определения всхоже-
сти, описания семян и т. д. Созданы коллекции базовая, активная, идет 
непрерывный процесс обмена семенным материалом по делектусу со 
многими ботаническими садами Российской Федерации, стран СНГ и 
дальнего зарубежья.   

Семена растительной флоры собираются в ходе комплексных экспе-
диций совместно с научными подразделениями – флористами, геобота-
никами, микологами, интродуктологами цветочных растений и другими 
со всех флористических зон Казахстана, а также пополняются семенами 
экспозиций и питомников дендрологии, плодовых, растений открытого 
и закрытого грунтов, Альпийской горки Главного ботанического сада. 
Семенами растений своих экологических зон делятся и региональные 
ботанические сады – Жезказганский, Илийский, Мангышлакский и Ал-
тайский. За эти годы в семенном банке собрано и заложено на хранение 
более 3,5 тыс. образцов 831 вида растений, относящихся 85 семействам, 
в том числе по хозяйственному использованию – 112 видов пищевого, 
351 лекарственного, 171 кормового, включая 12 эндемиков 31 краснок-
нижных видов Казахстана. 

 Наибольшее количество образцов собрано со всех флористических 
зон по семейству злаковых, или мятликовых – Poaceae, более 700, кото-
рые относятся 98 видам. 

Число образцов составляет от единичных (34 вида) до 62.  На долго-
срочное хранение заложено образцов вида житняк гребневидный /Agro-
pyron pectinatum (M. Bieb.) P. Beauv. - 62, кострец луговой или безостый 
/ Bromopsis inermis (Leyss.) Holub - 47, ежа сборная/Dactylis glomerata 
L. и мятлик луковичный/Poa bulbosa L. по 29, эгилопс цилиндрический/
Aegilops cylindrica Host - 28, пырей ломкий/Agropyron fragile (Roth.) P. и 
мятлик узколистный/ Poa angustifolia L. по 27, пырей ползучий /Elytrigia 
repens L. Nevski.-23, перловник транссильванский/Melica transsilvanica 
Schur. и мортук Бонапарта / Eremopyrum bonaepartis (Spreng.) Nevski. по 
20, тимофеевка степная/Phleum phleoides (L.) Karst.-17, полевица гигант-
ская/Agrostis gigantea Roth.-16, неравноцветник кровельный (или костёр 
кровельный)/Anisantha tectorum (L.) Nevski.-14, ковыль волосатик/Sti-
pa capillata L.-13, вейник наземный/Calamagrostis epigeios (L.) Roth.-13, 
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щетинник зеленый/Setaria viridis (L.) Beauv.-12, типчак (овсянница вал-
лийская, борозчатая)/Festuca valesiaca (Gaudin)-12, житняк гребенчатый/
Agropyron cristatum (L.) Gaertn. - 10 и т. д.

Житняки – один из многочисленных видов в коллекции нашего се-
менного банка по семейству злаковых – Poaceae, и являются одним из 
основных ценных источников для интродукции и селекции кормовых 
культур, изучение и сохранение которого является актуальным.

Житняк (Agropyron Gaertn.) относится к трибе Triticeae Dum. типово-
го подсемейства семейства Poaceae Barnh. 

Это фестукоидный злак, распространенный в основном в северном 
полушарии, часто – в горах. Житняк – растение ксерофитного типа. Аре-
ал видов рода находится в степной и пустынно-степной зонах Евразии 
на равнинах и горных склонах.

Он является типичным растением сухих и пустынных степей, средне-
устойчив к засолению почв и распространен в сухих злаковых и полын-
но-злаковых степях на каштановых, щебенчатых и каменистых почвах. 

Ценные биологические особенности и  экологические свойства жит-
няка, такие как высокая продуктивность и качество корма, продуктив-
ное долголетие (12–15 лет и более), нетребовательность к плодородию 
почвы и наличие симбиотической микрофлоры на корнях, дающей воз-
можность абсорбировать азот из воздуха, устойчивость к вытаптыванию, 
высокая засухо- и жароустойчивость, устойчивость к низким темпера-
турам и относительная солеустойчивость позволяют культуре житняка 
не только занимать устойчивое положение в полевом и аридном кормо-
производстве, но и использовать как эффективный фитомелиорант для 
повышения продуктивности деградированных почв и коренном улучше-
нии естественных кормовых угодий [5, 6, 7, 8, 9, 10]. 

Вопросы установления засухоустойчивых видов растений и их ис-
пользования в практической селекции и в продовольственных и кормо-
вых целях в связи с наступлением засухи рассматривались уже в начале 
прошлого века. Так, выступая на Всесоюзной конференции по борьбе с 
засухой в 1931 г. Н.И. Вавилов разделил все многообразие видов и родов 
растений на три группы: наиболее засухоустойчивые, промежуточные 
и наименее засухоустойчивые [11]. Среди других кормовых культур и 
растений, как серповидная люцерна, донник, овсяница овечья (типчак), 
житняк был отнесен в первую группу наиболее засухоустойчивых, а во 
вторую, или промежуточную были включены костер безостый, эспар-
цет, люцерна, пырей собачий и другие. Изучением засухоустойчивости 
образцов коллекции однолетних и многолетних кормовых растений 
впервые стали заниматься сотрудники ВИР на Приаральской опытной 
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станции [12]. В 1981 и 1989 годах были опубликованы два каталога кол-
лекции мировых генетических ресурсов ВИР «Житняк» [13, 5], где были 
представлены биоморфологические характеристики 92 образцов житня-
ка и разработаны их эколого-географическая классификация.

Результаты многолетних экспедиций ВИР в Казахстан были обобще-
ны в книге Иванова А.И. и др.  «Ресурсы многолетних кормовых расте-
ний Казахстана» [14]. Авторами были определены ведущие кормовые 
культуры для внедрения в сельское хозяйство, собран и изучен по ним 
ценный исходный материал, представлены теоретические основы инт-
родукции и классификации исходного материала для селекции в усло-
виях степной и пустынной зон Казахстана [12). К 2015 году коллекция 
кормовых культур, по данным исследователей [15], составила более 32 
тысяч образцов, в том числе засухоустойчивых - более 3 тысяч растений. 

По данным А.В. Бухтеевой [5], на территории России и сопредельных 
стран насчитывается 11 видов и 13 подвидов житняка и наряду с ти-
пичными формами у него существует большое количество переходных 
форм, и точное определение вида часто бывает затруднено. По иссле-
дованиям Ситпаевой Г.Т. [16], в Заволжско-Казахстанской степной про-
винции зарегистрировано 5 видов рода Agropyron Gaertn., из которых A. 
fragile и A. cristatum распространены во всех четырех подпровинциях, а 
A. tarbagataicum, отмеченный как эндем тарбагатайско-саурской горно-
степной подпровинции 14.08.2003 г., имеет ограниченный ареал в пре-
делах хребта Западный Тарбагатай в ущелье Алет.

Житняки различаются по форме колоса, положению колосков в коло-
се, плотности колоса и другим признакам. 

В Евразии используют в культуре четыре вида: два ширококолосых 
– житняк гребенчатый – A. cristatum (L.) Beauv . s.l.) и житняк гребне-
видный – A. cristatum (L.) Beauv. subsp. pectinatum (Bieb.) Tsvel. (syn. A. 
pectiniforme Roem et Schult.) – и два узкоколосых – житняк сибирский, 
или песчаный, или житняк ломкий – A. fragile (Roth) Candargy (syn. A. 
fragile subsp. sibiricum (Willd.) Melderis), и житняк пустынный – A. deser-
torum (Fisch. ex Link,) Schultz. 

Для практического использования в степной и сухостепной зонах 
особого внимания заслуживают виды растений, сочетающие продуктив-
ность, качество и высокую зимо- и засухоустойчивость. По мнению уче-
ных, это, прежде всего, житняк и ломкоколосник ситниковый, которые 
как солеустойчивые растения незаменимы и для солонцовых комплек-
сов [17, 18, 19, 20].

В кормопроизводстве житняк ценят не только за высокую засухоу-
стойчивость, но и высокое качество его кормовой массы. В 100 кг травы 
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содержится 28 кормовых единиц и 4,8 кг переваримого протеина; в 100 
кг сухой массы - 7,4 кг переваримого протеина и 53 кормовые единицы. 
В зеленой массе сортов житняка в фазе выход в трубку- начало полного 
колошения на одну кормовую единицу приходится 146 – 187 г перевари-
мого протеина, что сравнимо с его содержанием в зеленой массе бобо-
вых культур.

На естественных пастбищах в житняковом белополыннике урожай-
ность житняка составляет 3,0-4,5 ц/га сухой кормовой массы, в зелено-
полыннике - 2-3 ц/га [12]. 

В настоящее время нарастающая засушливость климата и потреб-
ность в кормах придают этому злаку большое значение, ученые продол-
жают исследования по сбору высокопродуктивных образцов для интро-
дукции, выявления наиболее ценных и вовлечения их в селекцию кор-
мовых трав [21]. 

 В условиях степи Северного Казахстана выделены источники хозяй-
ственно ценных признаков и свойств для селекции житняка ширококо-
лосого - 13 образцов и других видов злаковых пастбищного направле-
ний использования [22].

Житняк ширококолосый, гребневидный - Agropyron pectinatum 
(Bieb.) Beauv. - многолетний рыхлокустовой злак, ярового типа разви-
тия, высотой 50 – 90 см. Образует большое количество укороченных и 
удлиненных хорошо облиственных вегетативных побегов. Максималь-
ной продуктивности достигает на второй-третий год жизни. В травостое 
сохраняется длительное время, формирует чаше всего один укос. Харак-
теризуется ранним отрастанием весной и более поздней вегетацией осе-
нью. В фазу колошения у житняка наиболее оптимальное соотношение 
накопленной вегетативной массы с высоким кормовым качеством. При 
дальнейшем развитии он быстро грубеет, ухудшается его поедаемость, 
снижается питательность. Житняковое сено высокопитательное: в 100 
кг корма содержится 47-52 корм. ед. и до 4,0-5,8 кг переваримого проте-
ина. По переваримости оно может быть приравнено к хорошему лугово-
му сену. Используется для создания пастбищ и сенокосов в районах его 
природного произрастания; формирует 10–30 ц/га сена. 

 Житняк обладает очень высокой засухоустойчивостью - он успешно 
произрастает в районах с количеством осадков менее 290 мм [23, 24]. 

Житняк ломкий, сибирский - Agropyron fragile (Roth) P. Candargy – 
рыхлокустовое растение ярового типа развития, достигает высоты от 30 
до 100 см. Стебли тонкие, с большим количеством листьев. Морозосто-
ек, засухоустойчив, хорошо отзывается на орошение, но не переносит 
длительного затопления. Устойчив к выпасу скота. Весной трогается в 
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рост рано и даёт значительное количество подножного корма. Широко 
распространён на песчаных равнинах и почвах лёгкого механического 
состава в степной, полустепной и пустынной (на севере) зонах. Встре-
чается на зарастающих песках. Введён в культуру. Рекомендуется воз-
делывать в зонах его естественного произрастания на чернозёмных, 
каштановых, песчаных, солонцеватых и комплексных почвах. Полного 
развития достигает на второй – третий год, даёт 28 ц/га сена и более. 
Питательность 1 кг сена составляет 0,50 к. ед. [25].

Житняк гребенчатый – Agropyron cristatum (L.) Beauv. – многолет-
ний, ширококолосый, рыхлокустовой злак, образующий довольно гу-
стые дерновины без ползучих корневищ. Мало распространён в куль-
туре, но в диком виде очень часто встречается на территории Дальнего 
Востока, Восточной Сибири и на востоке Казахстана. Обитает главным 
образом в степях и на песках, поднимаясь в горы до 3000 м над уровнем 
моря. Из всех житняков самый холодостойкий и засухоустойчивый. Бо-
лее засухоустойчив и зимостоек по сравнению с гребневидным житня-
ком, но по продуктивности ниже его.

Житняк (пырей) пустынный – Agropyron desertorum (Fisch. ex 
Link.) Schult. - сенокосное, реже пастбищное растение; наибольшее зна-
чение имеет для аридных районов. Рыхлокустовое растение с хорошо 
облиственными стеблями, высотой 25-80 см, более засухоустойчив и со-
левынослив, чем другие виды житняка, морозоустойчив, не переносит 
длительного затопления. Широко распространен в Арало-Каспийской 
низменности. Встречается на юге Заволжья, в Западной Сибири, в арид-
ных районах Центральной Азии. Произрастает на глинистых, суглини-
стых, солонцеватых светлокаштановых и бурых почвах в полупустын-
ной и пустынной зонах. Житняк хорошо поедается скотом как в виде 
сена, так и на пастбищах. Полного развития достигает на второй-третий 
годы, продуктивное долголетие – свыше 10 лет. Урожайность в зависи-
мости от экологических условий и природных зон колеблется в преде-
лах 0,8-4,0 т/га сухого вещества. рекомендуется в смеси с прутняком, те-
рескеном для биологических мелиораций и повышения продуктивности 
деградированных земель в аридных районах [26]. 

Учитывая значимость житняка как засухоустойчивого злака, отли-
чающегося высокими кормовыми качествами, виды которого должны 
быть сохранены как генофонд, а также для использования в создании 
новых сортов, улучшения кормов и пастбищ, что является важной стра-
тегической задачей продовольственной независимости республики, его 
образцы семян взяты нами для изучения их в процессе хранения в Се-
менном банке. 

В задачи данного исследования как и в целом Семенного банка входи-
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ли сбор семян видов растений флоры Казахстана, определение качеств 
семян, закладка на хранение, описание семян, мониторинг.

 Материалы и методы исследования. Лабораторная оценка состоя-
ния образцов и качества семян проводилась в соответствии с общепри-
нятыми методами поэтапной очистки, сушки, определения массы 1000 
семян по ГОСТ 12042-80, ГОСТ 1204266, лабораторной всхожести по 
ГОСТ 12038-84, поражения плесневыми грибами и гнилостными бак-
териями.  

После оценки образцов на наличие вредителей и поражения болезня-
ми проводилась первичная сушка, первичная очистка вручную с исполь-
зованием набора лабораторных сит, взвешивание очищенных семян, 
определение влажности, предварительное промораживание с целью 
уничтожения насекомых и вредителей, сушка, вторичная очистка, по-
вторное взвешивание семян, доведение влажности до требуемой, опре-
деление массы 1000 семян и всхожести семян, описание семян, закладка 
на хранение. 

Массу 1000 семян (г) определяли по ГОСТ 12042-80. Из фракции 
чистых семян подряд без выбора отсчитывали две пробы семян по 500 
штук. Каждую пробу взвешивали с точностью до 0,001 г и вычисляли 
среднюю массу семян.

Для определения всхожести семян использовали стол Якобсона, чис-
ло семян по 30 шт. (в зависимости от количества семян в наличии) в трех 
повторениях. Температура в помещении составляла 24-26оС, температу-
ра воды поддерживалась на уровне 24-25оС. Подсчет энергии прораста-
ния и   всхожести вели на 5 и 7 день.

Результаты и обсуждение. Сбор образцов и виды житняка. Жит-
няки представлены 5 видами: Agropyron pectinatum (M. Bieb.) P. Beauv./
Житняк гребневидный -62, Agropyron fragile (Roth.) P./Пырей ломкий - 
27, Agropyron cristatum (L.) Gaertn./Житняк гребенчатый-10, Agropyron 
desertorum (Fisch. ex Link.) Schult./Житняк (пырей) пустынный – 7, 
Agropyron tarbagataicum (Bieb.) Beauv./Житняк тарбагатайский – 4, все-
го 110 образцов (рис. 1).
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 Рисунок 1 – Количество образцов по видам житняка Agropyron Gaertn.
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Образцы собраны со многих флористических зон республики и сре-
ди всех житняков наиболее частая встречаемость в растительном ценозе 
отмечена у гребневидного, представленного 16 флористическими зона-
ми. Так, с Западного мелкосопочника собрано 18 образцов семян, с Ал-
тайского 8, по 5 с Тобыл-Есильского и Иртышского и т.д. (рисунок 2). 
Высота мест сбора составляла в пределах от 102 до 1201 м над уровнем 
моря (над ур. м.).

Рисунок 2 – Сбор образцов семян Agropyron pectinatum (M. Bieb.) P. 
Beauv. по флористическим зонам

Житняк ломкий Agropyron fragile (Roth.) P. представлен 9 зонами, где 
с Прикаспийского флористического района 15 образцов, с 4 районов – 
Эмбенского, Мойынкумского, Мангышлакского и Бузачи по 2 образца, а 
с других – по одному (рисунок 3). Образцы были собраны на высоте от 
-9,8 до 625 м над ур. м.
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Рисунок 3 – Количество образцов Agropyron fragile (Roth.) P. 
По флористическим зонам

Житняк гребенчатый Agropyron cristatum (L.) Beauv. собран из фло-
ристических районов западного Казахстана – отрогов Общего Сырта, 
Актюбинский, Прикаспийский и с Джунгарского Алатау. Места сборов 
были с высот 13,6 – 371 м над ур. м.

Житняк (пырей) пустынный Agropyron desertorum (Fisch. ex Link.) 
Schult. Семена этого вида собраны из Прикаспийского, Мойынкумского 
и Тургайского флористических зон. Высота мест сбора составляла от 
(-5,9) до 35,2 м над ур. м.

Житняк тарбагатайский Agropyron tarbagataicum (Bieb.) Beauv. Семе-
на собраны из 2 флористических районов - Алтай и Кокшетауский, вы-
сота над уровнем моря в пределах 550-709 м.

 Морфобиологическое описание. Житняк гребневидный - Agropy-
ron pectinatum (M. Bieb.) P. Beauv. (A. cristatum subsp. pectinatum (Bieb.) 
Tzvel.) - многолетнее травянистое растение семейства злаковые Poaceae. 

Корневищный, многолетний рыхлокустовой злак. Корневая система 
мочковатая, хорошо развита в пахотном слое почве. 

Стебли прямые, под колосом слабошероховатые 80-100 см высотой. 
Листья узколинейные, вдоль свернутые или плоские, 1,5-5,0 мм шири-
ной, снизу гладкие, сверху волосистые или шероховатые. Соцветия – ко-
лосья, линейные или яйцевидные, густые, 1,5-6,5 см длиной и 1,0-2,5 
см шириной; кверху заметно суженные, гребневидные. Колоски зеленые 
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и сизо-зеленые, с 3-10 цветками, голые, 0,8-1,5 см длиной. Колосковые 
чешуи яйцевидно-ланцетные, длиной 3-4 мм, быстро суженные в ость, 
голые, по килю шероховатые. Нижняя цветковая чешуя 5-7 мм длиной, 
голая, суженная в ость. 

Длина семени 6-8 мм, ширина около 1 мм. Масса 1000 семян 0,8-1,8 
г. [27].

Растение цветет в июне, плоды созревают в июле, озимого типа, пло-
доносит со 2-го года развития, имеет кормовое значение. 

Местообитание: степные, полупустынные и пустынные зоны, сухо-
дольные луга, каменистые склоны, скалы, пески, галечники, до верхн. 
горного пояса [5].

Житняк ломкий – Agropyron fragile (Roth.) P. Candargy 
Многолетний злак, дернистое растение, с прямостоячими стеблями 

высотой 50 – 75 см. Все надземные органы – стебли, влагалища, листья, 
кроме нижних, имеют короткое, густоволосистое опушение. Листья 0,3 
– 0,5 см шириной. Колосья узкие, 6 – 12 см длины, неясно гребневидные 
с колосками, направленными вверх под острым углом; ось колоса не-
много волосистая, колоски 5 – 9 цветковые; колосковые чешуи заострен-
ные в остевидное окончание 1мм длины, килеватые, голые, по килю рес-
нитчатые; нижние цветковые чешуи шероховатые или гладкие; верхняя 
равна нижней, наверху двузубчатая.  

Местообитание: неглубокие песчаные массивы на границе пустын-
ных степей и пустынь, межбарханные понижения, засоленные пески [5].

 Житняк ломкий, сибирский – Agropyron fragile subsp. sibiricum 
(Willd.) Melderis

Многолетний злак. Образует густые дерновины. Стебли голые, высо-
той 30-80 см. Листья узкие, 1-4 (6) мм шириной, свернутые или плоские, 
с нижней стороны голые, с верхней – коротко опушенные. 

 Колосья узкие 3,5 – 7 см длиной, 1 – 1,5 см шириной, кверху су-
женные, гребенчатые, иногда с налегающими друг на друга колосками 
с едва выраженной гребенчатостью. Колосковые чешуи яйцевидные, 
лодочковидные, по килю шероховатые или реснитчатые. Нижние цвет-
ковые чешуи голые или волосистые, на верхушке притупленные, с ко-
ротким остроконечием (менее 1 мм длины). Верхние цветковые чешуи с 
многочисленными шипиками по килям.

Цветет в мае-июне. Местообитание: песчаные степи и зарастающие 
песчаные бугры [28, 5].

Житняк гребенчатый – Agropyron cristatum (L.) Gaertn. 
Многолетний злак. Стебли 20-80 см высоты, многочисленные, пря-

мые или слегка коленчато-согнутые при основании, в верхней части 
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опушенные длинными, спутанными, прижатыми волосками, особенно 
густо под колосом. Прикорневые листья разной длины, иногда отсут-
ствуют; стеблевые – слегка отогнуты от стебля, сверху покрыты корот-
кими густыми волосками, по жилкам – длинными редкими, плоские или 
свернутые. Колосковые и нижние цветковые чешуи более или менее 
опушенные. Колосья густые, 1,5-4 см длины, 1-2 см ширины. Ось коло-
ска покрыта очень короткими шипиками. Цветение - май-июнь. 

Местообитание: степи, степные, нередко карбонатные склоны лесно-
го пояса, сухие надпойменные и пойменные террасы, остепненные леса. 
Имеет кормовое значение [29].

Житняк (пырей) пустынный - Agropyron desertorum (Fisch. ex Link.) 
Schult.

Многолетний злак. Растение густодернистое. Стебли голые, высотой 
25-50 см.

Листовые пластинки свернутые голые, 2-3 мм шириной; влагалища 
нижних листьев волосистые или голые. Колос линейный, иногда почти 
цилиндрический, 2-7 см длиной и 0,5-1,0 см шириной, с налегающими 
друг на друга колосками. Колоски растопыренные, от оси почти не от-
клоненные, 7-12 мм длиной, голые, реже опушённые; колосковые чешуи 
килеватые, короткоостистые. Нижняя цветковая чешуя лодочкообразная 
5-6 мм длиной, с остью 2-3 мм длиной, голая, реже опушенная; верхняя 
цветковая чешуя с 10-20 шипиками на киле. 

Цветёт в июне, плодоносит в июле. 
Местообитание: степи, солонцы, глинистые и каменистые склоны 

[28, 5, 30]. Кормовой злак. 
Житняк тарбагатайский – Agropyron cristatum subsp. tarbagataicum 

(Plotn.) Tzvel.
Многолетнее растение 17–150 см высотой. Корневище толстое, стеб-

ли прямые иногда коленчато-восходящие, бороздчатые, гладкие, голые, 
под колосом коротко опушены. Листовые влагалища голые; листья пло-
ские 12–27 см длиной, до 14 мм шириной, сверху слегка опушены, снизу 
голые, гладкие. Колос двурядный негустой, 5 – 8 см длиной, 1,5 – 2 см 
шириной; колоски обратно яйцевидные 14 – 15 мм длиной. Колосковые 
чешуи с 3 жилками, ланцетные, на верхушке с остью 2 – 4 мм длиной. 
Нижняя цветковая чешуя с 5 жилками, ланцетная, голая 7 – 8 мм длиной 
с остью 2 – 4 мм длиной; верхняя цветковая чешуя на конце двузубчатая 
с реснитчатыми килями, до 7 мм длиной. 

Местообитание: нагорные степи, лесные поляна, среди кустарников; 
до среднего горного пояса [5]. 

Определение массы 1000 семян. Масса 1000 семян показывает уро-
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вень развития растений в связи с особенностями экологической зоны, 
почвенно-климатических условий конкретной среды обитания, сформи-
рованность семян, их полноценность и посевные качества.

Образцы видов житняка собраны в ходе экспедиций в 2013-2015 
годах. Массу 1000 семян определяли перед закладкой на хранение. 
Определение массы 1000 семян у образцов различных видов житняка 
выявило, что наиболее крупными семенами характеризуются образцы 
Agropyron tarbagataicum (Bieb.) Beauv. Она в среднем составила 2,30 г, 
а величина варьирования + 0,45 и -0,49 г. (таблица 1, рисунок 3). Почти 
равные показатели в среднем отмечены у 2 видов: гребенчатого Agro-
pyron cristatum (L.) Gaertn. и гребневидного Agropyron pectinatum (M. 
Bieb.) P. Beauv. 1,99 и 1,98 г соответственно, а максимальное значение 
2,97 г имел образец 1335 гребневидного, собранный во флористической 
зоне с координатами N 53°48´094´´ E 064°07´278´´, 182 м над ур. м. Ана-
лиз происхождения этого образца позволяет предположить о вероятно-
сти наличия повышенной массы семян у образцов придорожно-степно-
го экотипа, также отмеченного и в других исследованиях [31].

Таблица 1 – масса 1000 семян видов житняка Agropyron Gaertn.

Название вида М 1000 семян, г
М ср. max min

Agropyron cristatum (L.) Gaertn. 1,99 2,56 1,42
Agropyron fragile (Roth.) P. 1,65 2,59 0,8
Agropyron pectinatum (M. Bieb.) P. Beauv. 1,98 2,97       1,0
Agropyron tarbagataicum (Bieb.) Beauv. 2,30 2,75 1,81

Мелкосемянностью, низкой массой 1000 семян, равной 0,8 г, отме-
чен образец 262 вида Agropyron fragile (Roth.) P. житняка ломкого из 
флористической зоны (13А) Бузачи, с координатами N 44°40´888´´ E 
51°40´948´´, 21 м над ур. м.
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Рисунок 3 – Масса 1000 семян видов Agropyron Gaertn.

Энергия прорастания и всхожесть семян. Среди многих принятых 
в исследованиях методов определения энергии прорастания и всхожести 
нами был использован аппарат Якобсона, который удобен в создании и 
поддержании благоприятных и необходимых условий влажности семен-
ного ложа, воздуха, температуры воды, помещения, освещения. 

Под энергией прорастания принято считать способность семян к 
дружному прорастанию, определяемая процентом нормально пророс-
ших за определенное время семян. Этот важный показатель посевных 
качеств учитывается в процессе определения всхожести семян, но в бо-
лее ранний срок.

В нашем опыте образцы были взяты из активной коллекции, и опре-
деление посевных качеств семян было проведено с целью мониторинга 
семян через 6-7 лет в условиях среднесрочного хранения (0-40С).

 Число проросших семян видов житняка отмечали на 5-е сутки. Сре-
ди образцов высокий показатель энергии прорастания установлен у 
житняка гребенчатого Agropyron cristatum (L.). Beauv – 64%, низкий – у 
житняка гребневидного Agropyron pectinatum (M. Bieb.) P. Beauv. – 13% 
(таблица 2, рисунки 4, 5). 
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Таблица 2 – Результаты анализов посевных качеств семян житняка по 
видам (в среднем)

Название вида
Первоначальная 
всхожесть, %, 
2014 г., 2015

Мониторинг через 6 лет 
(2021 г.)

энергия про-
растания, %

всхо-
жесть, %

Agropyron cristatum (L.) Gaertn. 66 64 65
Agropyron fragile (Roth.) P. 71 26 32
Agropyron pectinatum (M. Bieb.) P. Beauv. 70 13 16
Agropyron tarbagataicum (Bieb.) Beauv. 71 42 43

Лабораторная всхожесть семян – это количество (выраженное в про-
центах) нормально проросших семян за определенный период времени, 
который определяется для каждой культуры, растения индивидуально 
(7 – 8 суток). Вычисляется в лаборатории путем проращивания семян в 
благоприятных условиях. 

При анализе на всхожесть подсчет проводили на 7-е сутки, учитывая 
число нормально проросших семян, отмечая дополнительно загнивших, 
с плесенью.

Было установлено, что как и энергию прорастания, более высокую 
всхожесть в среднем по истечении 6-7 лет среднесрочного хранения 
имели семена образцов житняка гребенчатого Agropyron cristatum (L.) 
Beauv. и тарбагатайского Agropyron tarbagataicum (Bieb.) Beauv. – 65 и 
43% (рисунок 4). Снижение всхожести у них составило 1 и 28% соответ-
ственно. Сильная потеря всхожести наблюдалась у образцов двух дру-
гих видов житняка – ломкого и гребневидного, которая снизилась на 39 
и 50%. 

Относительно почти одинаковых показателей энергии прорастания 
и всхожести, которое часто можно отметить у семян злаковых культур 
(пшеница, тритикале), в данном анализе злаковых трав можно предпо-
ложить об изначально лучших качествах семян и их условий формиро-
вания и спелости.  Алексейчук Г.Н. [32] в своей статье отмечает, что 
ряд авторов прибегает в этом случае к так называемой энергии накле-
вывания, когда оценивают количество наклюнувшихся семян на самых 
ранних этапах прорастания, но в то же время этот метод не стандартизи-
рован и может быть применен только в научных исследованиях. 



56

Bulletin the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan

Рисунок 4 – Мониторинг всхожести семян видов житняка Agropyron 
Gaertn.

Поставленный материал был оставлен до 14 дней для получения пол-
ной информации по всхожести.  Однако почти все образцы в более или 
менее выраженной степени были поражены плесенью и гнилью семян, 
степень которого возрастал с продолжительностью опыта. Так, на 7-й 
день, одновременно с подсчетом всхожести, были отмечены образцы, 
пораженные плесенью и гнилью. Количество семян, пораженных пле-
сенью в среднем варьировало от 12% у образцов житняка гребенчатого 
A. cristatum (L.) Beauv. до 21% у житняка гребневидного A. pectinatum 
(M. Bieb.) P. Beauv., наибольшее значение 28% отмечено у образца 959 
гребневидного.

Рисунок 5 – Определение всхожести видов житняка Agropyron 
Gaertn. на столе Якобсона 
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Большинство семян всех видов, не давших ростки и начинающих 
загнивать, впоследствии покрывались и плесенью. Поэтому показатели 
пораженных гнилью образцов были установлены на 7-й день проращи-
вания. Минимальное число загнивающих семян составило в пределах 
0-3%, максимальное – 0-17% при среднем 3-7% (таблица 3).  

Таблица 3 – Результаты поражения семян плесенью и гнилью на 7-й 
день проращивания, %

Виды житняка Поражение плесенью, % Поражение гнилью, %
среднее max min среднее max min

Agropyron cristatum (L.) Gaertn. 12 20 5 5 7 3
Agropyron fragile (Roth.) P. 0 0 0 0 0 0
Agropyron pectinatum (M. Bieb.) P. 
Beauv. 21 28 10 7 17 0

Agropyron tarbagataicum (Bieb.) 
Beauv. 13 26 0 3 5 0

По мнению исследователей, ухудшение физиологического качества 
(детериорация) семян обычно начинается уже на стадии физиологиче-
ской зрелости и продолжается при уборке урожая, обработке и хранении 
семян. При этом скорость детериорации определяется как генетически-
ми особенностями, так и экзогенными факторами. Продолжительность 
процесса может варьировать от нескольких дней до многих лет. Про-
цесс детериорации является последовательным и прогрессирующим, 
хотя бывает очень трудно отделить первичные причины, вызывающие 
старение, от вторичных [32].

Снижение всхожести семян у образцов 4 видов житняка, с наимень-
шим у гребенчатого (1%) и наибольшим у гребневидного (50%), на наш 
взгляд, является следствием нескольких факторов, среди которых имеют 
значимость масса семян, их степень физиологической спелости, нали-
чие грибков и бактерий на поверхности или внутри семян, допущение 
сбоя температурного режима и влажности при хранении.

В то же время есть исследования, где после длительного долгосроч-
ного хранения злаковые травы значительно теряют всхожесть. Так, в 
исследованиях Кубанского филиала генетического банка было установ-
лено снижение всхожести у разных видов кормовых злаковых трав, за-
ложенных на хранение в 1977-1992 гг.  Контроль всхожести семян кол-
лекционных образцов злаковых трав, как и других культур, проводили 
через пять лет после закладки. Последний мониторинг всхожести пока-
зал, что 27,7% образцов семян коллекций злаковых трав, заложенных 
на длительное хранение, имеют лабораторную всхожесть ниже 50%, и 
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почти у трети из них всхожесть находится в пределах 0–10%. Последние 
составляют 6,7% от общего числа заложенных на хранение семян. [33]. 
Поэтому снижение посевных качеств семян у злаковых трав в период 
хранения, как отмечено, наблюдается, и у каждого образца, вида этот 
процесс проходит в различной степени. Необходимо выявление причин 
и корректирование условий хранения. 

Описание семян. Agropyron cristatum (L.) Beauv./Житняк гребенчатый.
Колосья густые, 1,5-4 см длины, 1-2 см ширины. Колосковые и ниж-

ние цветковые чешуи более или менее опушенные (до густоволосистых). 
Ось колоска покрыта очень короткими шипиками. Пленчатая зерновка 
ладьевидно-удлиненной формы с остевидным заострением, имеет соло-
менно-желтую, серовато-желтую окраску, длина с остью 7-8 мм, ширина 
0,8-1,3 мм. Цветковая чешуя тяжело отделяется.

 Плод – зерновка. Зерновка, освобожденая от цветковых чешуй, вы-
пуклая, линейно-удлинённой формы, имеет несомкнутую бороздку. Бо-
роздка широкая, глубокая, на вершине имеется хохолок; зародыш круп-
ный, выдающийся, поверхность гладкая, слегка блестящая, окраска жел-
тая, желто-коричневая. Длина 3-3,4 мм, ширина 1-1,2 мм (рисунок 6). 
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а                                                 б                                              в
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Рисунок 6 -  Agropyron cristatum (L.) Gaertn.: а, б, в, г зерновка пленча-
тая и оголенная от цветковых чешуек

    
Agropyron fragile (Roth.) P./Житняк ломкий. Колос не гребневидный 

или слабо гребневидный, линейный, многоколосковый, 5-10 см длины. 
Колоски бледно-зеленые, 4-9-цветковые. Колосковые чешуи яйцевид-
но-ланцетные, с сильным килем и неясными нервами, заостренные или 
с коротеньким остроконечием до 1,5 мм длины. Нижняя цветковая че-
шуя заостренная [34].

Пленчатая зерновка ладъевидной формы, с остевидным заострением 
1,5-3,0 мм, желтой окраски, длина 4,8-7 мм, ширина 1-1,5 мм. Имеет 
тяжело отделяемую цветковую чешую.

Плод – зерновка. Зерновка, лишенная цветковых чешуек, выпуклая, 
овально-удлинённой, или линейно-продолговатой, несколько суженной 
к основанию формы, имеет несомкнутую, не широкую бороздку и хоро-
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шо выраженный хохолок. Зародыш крупный, слегка выдающийся, окра-
ска коричневого цвета, длина   3-3,3 мм, ширина 0,8-1,2 мм (рисунок 7). а                                       б                             в                            г
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Рисунок 7- Agropyron fragile (Roth.) P.: а, б, в зерновка пленчатая 
и оголенная от цветковых чешуек.

Agropyron pectinatum (M. Bieb.) P. Beauv./Житняк гребневидный. Ко-
лосья удлиненно- или яйцевидно-продолговатые, к верхушке суженные, 
гребневидные, густоватые, но с ясно заметными просветами между 
колосками. Колосковые и нижние цветковые чешуи чаще голые, реже 
колосковые чешуи с длинными ресничками по килю, а нижние цветко-
вые негустоволосистые, те и другие оттянутые в ость 2-3 (до 4) мм дл. 
Верхние цветковые чешуи по килям с немногочисленными короткими 
шипиками [35].

Пленчатая зерновка удлиненно-ладьевидной формы, края внешней 
цветковой чешуи зазубрены, наружная цветковая чешуя переходит в 
остевидное заострение длиной 2 - 4 мм, соломенно-желтой окраски, 
длина 5 -7 мм, ширина 1-1,3 мм.

Плод – зерновка.  Зерновка, очищенная от наружных цветковых че-
шуек, выпуклая, яйцевидно-удлинённой или линейно-продолговатой 
формы, с ясно выраженной средней, средне-глубокой бороздкой, на 
вершине с хохолком; зародыш крупный, слегка выдающийся; окраска 
от светло-коричневого до тёмно-коричневого цвета, длина 2,8 - 4,5 мм, 
ширина 1-1,2 мм. Зерновка с тяжело отделяемой верхней и нижней цвет-
ковой чешуей (рисунок 8).

а                                       б                             в                            г

а                                                 б                                              в

а                                     б                                         в                                г

а                                          б                                  в                            г
 

Рисунок 8 - Agropyron pectinatum (M. Bieb.) P. Beauv.: а, б, в, г зер-
новка пленчатая и оголенная от цветковых чешуек
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Agropyron tarbagataicum (Bieb.) Beauv./Житняк тарбагатайский. Ко-
лосья негустые, 1,5 - 4 см длиной, 1-2 см шириной. Ось колоска покры-
та очень короткими шипиками. Колосковые и нижние цветковые чешуи 
слабо опушенные. Пленчатая зерновка ладьевидно-удлиненной формы, 
внешняя цветковая чешуя не полностью закрывает внутреннюю, по 
краю опушенная, с остевидным заострением длиной 1,5 - 3,5 мм, окра-
ска светло- или серо-желтая, длина 5-8 мм, ширина 0,8 - 1,2 мм. С тяже-
ло отделяющейся верхней цветковой чешуёй (плёнкой).

Плод – зерновка. Зерновка, очищенная от цветковых чешуек, выпу-
клая, яйцевидно-удлинённой или линейно-продолговатой формы, с хо-
рошо выраженной бороздкой, неширокой и средне-глубокой; имеется 
хохолок; зародыш крупный слегка выдающийся; поверхность гладкая, 
слегка поперечно-волнообразно неровная; окраска буро-коричневого 
цвета с оттенками зелёного, длина 3 - 3,5 мм, ширина 1 - 1,2 мм (рису-
нок 9). 
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 Рисунок 9 - Agropyron tarbagataicum (Bieb.) Beauv.: а, б, в, г зерновка 

пленчатая и оголенная от цветковых чешуек

Заключение. Ареал сбора образцов  житняка охватывал от 2 до 
15 флористических зон на территории республики Казахстан. Были 
собраны образцы 5 видов, из которых в данной статье были представлены 
результаты мониторинга хранения и посевных качеств только по 4, 
за исключением житняка пустынного Agropyron desertorum (Fisch. ex 
Link.) Schult., который был в базовой коллекции и не мониторился на 
данный период. Наибольшим распространением отличился вид житняка 
гребневидный (62 образца), крупностью семян - тарбагатайский 
Agropyron tarbagataicum (Bieb.) Beauv., у которого в среднем масса 1000 
семян составила 2,30 г. 

Контроль энергии прорастания и всхожести семян показал более 
высокое сохранение жизнеспособных семян, способных дать ростки 
после 6-7 лет хранения у видов житняка гребенчатого Agropyron cri-
statum (L.) Beauv. и тарбагатайского Agropyron tarbagataicum (Bieb.) 
Beauv. – 65 и 43%. В целом снижение всхожести у видов варьировало в 
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пределах 1-50%, что требует дальнейшего изучения вопросов хранения, 
а также методов отбора и определения полноценности семян. Описание 
семян житняка по видам выявило как сходство, так и различие по мор-
фологическим особенностям зерновок.
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